— 1 —

关于组织开展 2025 年广东省无人机应用技术
职业技能大赛报名工作的通知

江门市公安局、江门市邮政管理局、江门市消防救援支队、江

门供电局、各县（市、区）人力资源和社会保障局，各技工院

校（职业院校）、企业、各有关单位和个人：

根据《关于举办 2025 年广东省无人机应用技术职业技能大

赛的通知》（粤人社函〔2025〕243 号）要求，将选拔优秀选

手代表我市参加 2025 年广东省无人机应用技术职业技能大赛，

现就有关事项通知如下：

一、竞赛时间

2025 年 11 月 21~23 日。

二、竞赛项目

江人社发〔2025〕92 号

江门市人力资源和社会保障局文件

— 2 —

本次大赛为省级一类专项赛事。

学生组：设无人机驾驶员、无人机装调检修工两个项目，

均 为单人赛。

职工创新组：设无人机驾驶员项目，结合低空经济应用场

景 具体设置精准物流、消防应急、智慧城市三个赛道，均为单

人赛。

三、报名对象

学生组：16 周岁以上，在广东学习满 1 年（含）以上的学

生，均可按属地原则选择户籍所在地或学习所在地之一报名参

赛。

职工创新组：年满 18 周岁、法定退休年龄以内，且在广东

省从事相关职业 1 年（含）以上的在岗从业人员（不含职业院

校、技工院校教职工），均可按属地原则选择户籍所在地或单

位所在地之一报名参赛。

参赛选手须遵守国家有关法律法规，职业道德良好，身体

健康。职工创新组参赛选手须持有以下任一证书（有效期内），

方可报名参赛：

1.人力资源和社会保障部门备案机构颁发的《无人机驾驶

员职业技能等级证书》；

2.中国民用航空局颁发的《民用无人驾驶航空器操控员执

照》（CAAC，无人机驾驶执照）；

3.国家体育总局中国航空运动协会（ASFC）颁发的《遥控

模型航空器飞行员执照》；

4.公安部警用航空管理办公室颁发的《警用无人驾驶航空

器驾驶执照》；

— 3 —

5.中国航空器拥有者及驾驶员协会（AOPA-China）颁发的

《无人机操控员合格证》；

6.深圳市大疆创新科技有限公司颁发的《无人驾驶航空器

系统操作手合格证》（UTC）。

已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”“广东省技术能手”

称号，或已取得“全国技术能手”“广东省技术能手”申报资格的

人员，不再以选手身份参加比赛。

四、竞赛级别及竞赛内容

竞赛级别分为学生组（高级 /三级）和职工创新组（技师 /

二级）。竞赛内容分别参照无人机驾驶员、无人机装调检修工

对应国家职业技能标准，结合行业新技术新工艺新应用等，进

行操作技能比赛，其中理论知识融入操作技能中进行考核。

五、代表江门市参加省级比赛

根据省赛相关要求，以地级市为单位组成代表队参加 2025

年广东省无人机应用技术职业技能大赛。其中学生组：每个代

表队各比赛项目限报 2 名选手，每名选手只能参加一个项目。

职工创新组：每个代表队各赛道限报 1 名选手，每名选手只能

参加一个赛道。

六、报名方式

本次大赛免报名费，如需采取技能竞赛选拔的项目参赛人员的

食宿、交通等费用自理。各报名参赛选手按要求填写《2025 年广东

省无人机应用技术职业技能大赛选手报名表》（附件 2）、《2025

年广东省无人机应用技术职业技能大赛报名汇总表》（附件 3）、

《2025 年广东省无人机应用技术职业技能大赛选手推荐函》（附

— 4 —

件 4），于 2025 年 10 月 25 日前提交至属地人力资源社会保障部门。

市直单位选手报名资料提交至市职业技能鉴定指导中心质量督导部

审核，各县（市、区）选手报名资料提交至属地人力资源社会保障

部门审核，具体报名咨询联系方式如下：

江门市职业技能鉴定指导中心：3983959；

蓬江区人力资源和社会保障局职业能力建设股：8223195；

江海区人力资源和社会保障局就业促进与人才服务股：3815952；

新会区人力资源和社会保障局职业能力建设股：6665995；

台山市人力资源和社会保障局职业能力建设股：5532363；

开平市人力资源和社会保障局职业能力建设股：2290938；

鹤山市人力资源和社会保障局劳动就业服务管理中心：8933102；

恩平市人力资源和社会保障局就业促进和职业能力建设股：7717369。

七、选拔方式

报名结束后，各县（市、区）人力资源社会保障部门于 10 月

25 日前报送选手报名资料至市职业技能竞赛组委会办公室。市职业

技能竞赛组委会办公室根据省赛的选手人数要求和选手报名情况组

织选拔。选拔方式如下：

（一）直接推荐。报名人数小于或等于推选人数的，直接推荐

参赛。

（二）单位推荐。报名人数大于推选人数且来自同一单位的，

由报名选手所在单位择优推荐。

（三）专家选拔。报名人数大于推选人数少于 15 名且来自不同

单位的，由市职业技能竞赛组委会办公室组织专家对选手提交的履

— 5 —

历情况进行评审并组织实操考核，择优遴选。

（四）技能竞赛。如报名人数大于或等于 15 名，或履历情况相

同或相近，不能根据书面材料甄选最优者的，则通过技能竞赛选拔

择优遴选，由市职业技能竞赛组委会办公室统筹安排。

以上选拔方式推荐的选手如因自身原因或不可抗力因素不能参

加或自愿放弃参加的，则按排名依次递补。

附件：1.关于举办 2025 年广东省无人机应用技术职业技能

大赛的通知

2.2025 年广东省无人机应用技术职业技能大赛选手

报名表

3.2025 年广东省无人机应用技术职业技能大赛报名

汇总表

4.2025 年广东省无人机应用技术职业技能大赛选手推

荐函

江门市人力资源和社会保障局

2025 年 10 月 18 日

（联系人：李照源，联系电话：0750-3983959）

— 6 —

公开方式：主动公开

江门市人力资源和社会保障局办公室 2025年 10月 20日印发

		2025-10-20T11:54:46+0800
	signature info(version:5.56.18)